
COPIA

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

                 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

                    DELLA  GIUNTA  COMUNALE N.  10

Oggetto: Celebrazione ricorrenze “Giorno della Memoria” e “Giorno del Ricordo” -
Anno 2017

Nell'anno  duemiladiciassette  addì   sedici del mese di  gennaio  alle ore  13.15, nella sala delle

adunanze si  è riunita la Giunta comunale. Risultano presenti:

Presenti Assenti

Mortandello Riccardo Sindaco X

Zaramella Massimiliano Vicesindaco X

Carniello Paolo Assessore X

Fanton Luca Assessore X

Roetta Elisabetta Assessore X

Turlon Martina Assessore X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Annalisa Merlo.

Il Sindaco Riccardo Mortandello, assunta la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara

aperta la seduta. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

        IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.to (Riccardo Mortandello) F.to (D.ssa Annalisa Merlo)

LA GIUNTA COMUNALE



RICHIAMATA la Legge  n.  211 del  20 luglio 2000, che definisce così  le finalità  e le
celebrazioni del giorno della memoria: “La Repubblica Italiana riconosce il  27 gennaio,
data  dell'abbattimento  dei  cancelli  di  Auschwitz,  “Giorno  della  Memoria”,  al  fine  di
ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana
dei  cittadini  ebrei,  gli  italiani  che hanno subìto  la  deportazione,  la  prigionia,  la  morte,
nonchè coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di
sterminio, ed a rischio della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati. In
occasione del “Giorno della Memoria” sono organizzate cerimonie, iniziative, incontri e
momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di
ogni ordine e grado, su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici
italiani nei campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un
tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro Paese ed in Europa, e affinché simili eventi
non possano mai più accadere”;

RICHIAMATA altresì la Legge n. 92 del 30 marzo 2004, che vuole conservare e rinnovare
“la memoria della tragedia degli Italiani e di tutte le vittime delle foibe e dell'esodo dalle
loro terre degli Istriani, Fiumani e Dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa
vicenda del confine orientale”;

DATO ATTO che il Comune di Montegrotto Terme intende commemorare le ricorrenze
sopra richiamate attraverso iniziative rivolte agli studenti delle scuole del territorio ed ai
cittadini in generale, allo scopo di sensibilizzare le giovani generazioni ad una cultura della
pace e del rispetto reciproco, e di coinvolgere la cittadinanza in un'ottica di condivisione dei
principi sopra richiamati con l'intera comunità civica;

RITENUTO di commemorare entrambe le ricorrenze e di organizzare pertanto il seguente
programma di  attività  nel  periodo 22 gennaio  – 10 febbraio  2017 denominato “Della
Memoria e del Ricordo Montegrotto Terme – Gennaio - Febbraio 2017 “:

• 26 gennaio – Reading della Compagnia Zelda  CANTO DI PACE PER I TEMPI DI
GUERRA  presso Scuola “Vivaldi” - Classi Terze

• 27 gennaio – ore 9.00 -  Cerimonia  commemorativa delle vittime dell'Olocausto 
presso il Tempio dell'Internato Ignoto – Terranegra (Padova) 

• 29 gennaio – 12 febbraio - Mostra su Padre Massimiliano Kolbe presso Duomo di 
Montegrotto Terme

• 4 febbraio – ore 16.00 Inaugurazione della Piazza dedicata a Giorgio Perlasca alla
presenza del figlio, Franco Perlasca. Lettura di brani tratti da libri dedicati a Giorgio
Perlasca, a cura dell'Associazione Itaca

• 10 febbraio  – ore 20.45 - Sala I.A.T. - Proiezione del film “La strada di Levi” di
Davide Ferrario. Presentazione di Michele Angrisani;

VALUTATO OPPORTUNO erogare un contributo economico di € 150,00 a favore della
Parrocchia di San Pietro Apostolo di Montegrotto Terme, che ospiterà la Mostra su padre
Massimiliano Kolbe, a sostegno degli oneri organizzativi di tale attività;

CONSIDERATO quindi di assegnare, per la realizzazione dell'iniziativa sopra richiamata,
risorse finanziarie pari ad € 2.402,00, onnicomprensive;

VISTI  gli  allegati  pareri  espressi  di  cui  all’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come
modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n.
213 del 07.12.2012;

RITENUTO di dover dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;



Con voto palese unanime e favorevole

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione del ciclo di
iniziative relative al “Giorno della Memoria” e al “Giorno del Ricordo”, denominato
“Della Memoria e del Ricordo - Montegrotto Terme - Gennaio- Febbraio 2017“
da svolgersi con il seguente calendario:

• 26 gennaio – Reading della Compagnia Zelda  CANTO DI PACE PER I TEMPI DI
GUERRA  presso Scuola “Vivaldi” - Classi Terze

• 7 gennaio –  Cerimonia  commemorativa delle vittime dell'Olocausto presso il 
Tempio dell'Internato Ignoto – Terranegra (Padova) 

• 29 gennaio – 12 febbraio - Mostra su Padre Massimiliano Kolbe presso Duomo di 
Montegrotto Terme

• 4 febbraio - Inaugurazione della Piazza dedicata a Giorgio Perlasca alla presenza del
figlio, Franco Perlasca. Lettura di brani tratti da libri dedicati a Giorgio Perlasca, a
cura dell'Associazione Itaca

• 10 febbraio   – Sala I.A.T.  -  Proiezione del  film “La  strada di  Levi”  di  Davide
Ferrario. Presentazione di Michele Angrisani;

2) di  approvare  altresì  l'erogazione  di  un  contributo  di  €  150,00   a  favore  della
Parrocchia di San Pietro Apostolo di Montegrotto Terme, a sostegno degli  oneri
organizzativi della Mostra su Padre Massimiliano Kolbe;

3) di assegnare conseguentemente risorse finanziarie complessive pari a € 2.402,00=
comprensive degli oneri I.V.A. e S.I.A.E.;

4) di affidare i conseguenti provvedimenti ai competenti Responsabili di Settore.

Con separata  votazione,  palese unanime e favorevole,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm.ii.



COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Allegato alla deliberazione n.  10     del  16.01.2017

Oggetto: Celebrazione ricorrenze “Giorno della Memoria” e  “Giorno del Ricordo” -
Anno 2017

PARERE  DI  REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali) si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li  16.01.2017

Il Responsabile del Settore Cultura e Attività produttive
F.to   (Dott.ssa Orietta Valente)

PARERE  DI  REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi

sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  si  esprime  parere  favorevole di  regolarità

contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto.

Montegrotto Terme, li  16.01.2017

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
          F.to    (D.ssa Caterina Stecca)



COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Referto di pubblicazione

(Art. 124 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

Reg. Pubbl. n. 186

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale  n.  10  del  16.01.2017  avente  ad  oggetto

“Celebrazione ricorrenze “Giorno della Memoria”  e “ Giorno del Ricordo” -  Anno

2017” viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune (Art. 32, comma primo, della

Legge 18.06.2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi a partire dal 15.02.2017

Montegrotto Terme, li 15.02.2017

Il Delegato alla pubblicazione

Dichiarazione di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo

Pretorio On Line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di

legittimità, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art.

134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data________________

Montegrotto Terme, li
Il Segretario Comunale
(D.ssa Annalisa Merlo) 

Attestazione di conformità

Si attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all'originale, in atti di questo

Comune.

Montegrotto Terme, li

______________________


